[bookmark: _GoBack]

菏定政字〔2024〕6号

菏泽市定陶区人民政府
关于公布第十批区级非物质文化遗产名录的
通　　　知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门：
《第十批区级非物质文化遗产名录》已经区政府同意，现予公布。
我区历史人文底蕴深厚，民间艺术源远流长，拥有丰富多彩的文化遗产。非物质文化遗产是文化遗产的重要组成部分，是我区历史文化的见证，蕴含着文化艺术特有的精神价值、思维方式、想象力和文化意识。不断加强对我区非物质文化遗产的保护和利用，对于继承和发扬我区优秀文化传统，促进我区社会主义精神文明建设具有重要而深远的意义。
各镇街、各有关部门要认真贯彻国家关于加强文化遗产保护“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的方针，切实做好非物质文化遗产的保护、管理和合理利用工作。

附件：第十批区级非物质文化遗产名录（共24项）

菏泽市定陶区人民政府
2024年4月22日

（此件公开发布）

附件
第十批区级非物质文化遗产名录
（共24项）

内容

项 目
类别
	序号
	编号
	项目名称
	保护单位

	传统美术
	1
	VII—1
	定陶木雕
	定陶区文化馆

	传统技艺
	2
	VIII—1
	定陶梳篦制作技艺
	定陶区文化馆

	3
	VIII—2
	鲁西南陶布传统手工鞋制作技艺
	定陶区文化馆

	4
	VIII—3
	定陶手工钩织技艺
	定陶区文化馆

	5
	VIII—4
	定陶刺绣技艺
	定陶区文化馆

	6
	VIII—5
	陶丘花贡制作技艺
	定陶区文化馆

	7
	VIII—6
	灵圣湖酒酿造技艺
	定陶区文化馆

	8
	VIII—7
	定陶白汤制作技艺
	定陶区文化馆

	9
	VIII—8
	定陶小米醋酿造技艺
	定陶区文化馆

	10
	VIII—9
	定陶大隅首羊肉汤制作技艺
	定陶区文化馆

	11
	VIII—10
	定陶大隅首水煎包制作技艺
	定陶区文化馆

	12
	VIII—11
	痣瘊祛除技艺
	定陶区文化馆

	13
	VIII—12
	定陶姜家老蛋糕制作技艺
	定陶区文化馆

	14
	VIII—13
	定陶王家扒肉制作技艺
	定陶区文化馆

	15
	VIII—14
	定陶焖子美食制作技艺
	定陶区文化馆

	16
	VIII—15
	曹州锡器制作技艺
	定陶区文化馆

	17
	VIII—16
	曹州拓片制作技艺
	定陶区文化馆

	传统医药
	18
	IX—1
	中医疼痛外治疗法
	定陶区文化馆

	19
	IX—2
	张氏脐穴针灸疗法
	定陶区文化馆

	20
	IX—3
	筋骨平衡疗法
	定陶区文化馆

	21
	IX—4
	龙池李氏膏药制作技艺
	定陶区文化馆

	22
	IX—5
	定陶曹氏抖针疗法
	定陶区文化馆

	23
	IX—6
	张氏热敷正骨三一疗法
	定陶区文化馆

	24
	IX—7
	单庄补血丸制作技艺
	定陶区文化馆

抄送：区委各部门，区人大常委会，区政协，区法院，区检察院，
区人武部。
菏泽市定陶区人民政府办公室　　　　　　　2024年4月22日印发
—4—